

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hải Phòng về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực nhằm xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa các cấp, ngành, các tầng lớp Nhân dân và sự hợp tác, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đối với các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.

2. Yêu cầu

Các hoạt động cần được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả nhằm đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC NĂM 2023

“Hạnh phúc cho mọi người”

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:

1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, Cổng thông tin điện tử

+ Nội dung tuyên truyền:

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc: chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023.

- Chính sách, pháp luật và thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình; vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

+ Hình thức tuyên truyền: Thông qua tin, bài, phóng sự, tọa đàm, chương trình phát thanh, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên Cổng thông tin điện tử quận và các phường.

2. Treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích

Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Tháng 3 năm 2023

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, giúp Ủy ban nhân dân quận theo dõi, đôn đốc, các cơ quan, các phường, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các phường tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023 đảm bảo đúng tiến độ.

- Báo cáo kết quả về Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hải Phòng đảm bảo đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Xây dựng chương trình cụ thể tổ chức hoạt động cấp quận; hướng dẫn chuyên môn cho các phường, đơn vị tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023

- Xây dựng các chuyên mục, đưa tin, viết bài tuyên truyền về các nội dung tại mục 1, phần III Kế hoạch này.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí và hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các phường

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân các phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023, đảm bảo đúng tiến độ và đạt kết quả tốt.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả; gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin quận*) **trước ngày 24/3/2023**.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- TT Quận ủy;
- CT, PCT UBND quận PTP;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phong Doanh